
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО МОСКВЕ 

 
                                                                  

РЕШЕНИЕ
 

   26 октября  2009г.                                                                                              
        г. Москва

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Москве
по рассмотрению дел  о нарушениях антимонопольного  законодательства,

рассмотрев дело № 8-8-75/09 по признакам нарушения  ЗАО «Корпорация
«Спецзащита» (адрес: г. Москва, 119146, 2-ая Фрунзенская  ул., д.8, стр. 1, оф.
305) п.п. 1,2,3 ч. 1 ст.14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О
защите конкуренции», возбужденное по Заявлению ООО «Бриз Кама», ООО
«Бриз-Запад», ООО «Бриз», в присутствии представителя лица, в отношении
которого возбуждено дело  - ЗАО «Корпорация «Спецзащита» в лице
представителя — Ш.Е.В. (доверенность от 25.07.2009г.), З.К. Г. (доверенность
от 12.10.2009г.), в присутствии представителя заявителя - ООО «Бриз»
(Новоясеневский пр-т, д.6, корп. 2, оф.31г. Москва, 117574), ООО «Бриз Кама»
(г. Владимир, 600037–Складская ул., д.1, а/я 12),  ООО «Бриз-Запад» Ул.
Дмитрова, д.46-А г. Брянск, 241047) в лице Ф.Г.В. по доверенности от 12 мая
2009г., С.А.А. по доверенности от 12 мая 2009г., А.А.А. по доверенности от 12
мая 2009г., К.А.В. по доверенности от 12 мая 2009г.,

 
УСТАНОВИЛА:

 
Дело  № 8-8-75/09 возбуждено в отношении ЗАО «Корпорация «Спецзащита»

по признакам нарушения п.п. 1,2,3 ч. ст.14 ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившимся в   распространении ЗАО «Корпорация «Спецзащита» ложных,
неточных или искаженных сведений в отношении потребительских свойств и
качества производимого и реализуемого товара ООО «Бриз Кама»,  ООО
«Бриз-Запад», ООО «Бриз» (противогаза «ГП-7Б»), производителей и
поставщиков противогаза ГП-7Б (ООО «Бриз Кама»,  ООО «Бриз-Запад», ООО
«Бриз»); в сравнении ЗАО «Корпорация «Спецзащита» в некорректной форме
товаров, производимых ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»
(противогаза ГП-7) с товарами, производимыми Заявителями (ООО «Бриз
Кама»,  ООО «Бриз-Запад», ООО «Бриз») (противогаз ГП-7Б),  которые
причинить убытки хозяйствующему субъекту либо нанести ущерб его деловой
репутации.

 
Комиссия, рассмотрев представленные в Управление документы,

выслушав доводы и возражения  сторон, установила следующее:
ООО «Бриз Кама» является юридическим лицом,  зарегистрированным



Администрацией г.Владимира, внесено в Единый государственный реестр
юридических лиц за основным государственным регистрационным номером
1023301460270, основным видом деятельности которого является производство
противогаза гражданского ГП-7Б.

Основными Предметами деятельности ООО «Бриз Кама»  согласно Уставу 
является:
·              Торгово-закупочная. Посредническая, коммерческая;
·              Внешнеэкономическая
·              Оптовая, мелкооптовая, розничная торговля промышленными и

продовольственными товарами;
·              Производство и реализация товаров народного потребления и

продукции производственно-технического назначения;
·              Разработка, производство средств средств индивидуальной защиты

органов дыхания (распираторы противопылевые, противогазовые,
противогазы и противогазовые коробки для промышленности).

ООО «Бриз», является юридическим лицом, внесено в Единый
государственный реестр юридических лиц за основным государственным
регистрационным номером 1077746343333, является официальным
дистрибьютером производителя по продвижению противогазов ГП-7Б на
Российский рынок (Дистрибьютерское соглашение №1 от 05.12.2008г.).

Основными Предметами деятельности ООО «Бриз»  согласно Уставу 
является:
·              Оптовая торговля непродовольственными потребительскими товарами;
·              Прочая розничная торговля в специализированных магазинах;
·              Производство прочих пластмассовых изделий;
·              Разработка, производство и реализация средств индивидуальной

защиты органов дыхания, кожи, глаз, головы и слуха, средств коллективной
защиты населения, рабочей одежды и обуви, средств оповещения,
освещения и сигнализации;
·              Оптовая, розничная, комиссионная торговля промышленными

товарами товарами производственно технического назначения и народного
потребления, а также продовольственными товарами и
сельскохозяйственной продукцией;
·              Производство резиновых и пластмассовых изделий, а также изделий из

металла;
·              Утилизация продукции производственно-технического назначения,

вторичная переработка, производство неметаллических изделий;
ООО «Бриз Запад» является юридическим лицом, внесено в Единый

государственный реестр юридических лиц за основным государственным
регистрационным номером 1043211000997, является дилером по продажам
противогазов ГП-7Б (Дилерский договор №19.12/3 от 19.12.2008г.).

Основными Предметами деятельности ООО «Бриз Запад»  согласно
Уставу  является:
·              Разработка, производство средств средств индивидуальной защиты

органов дыхания, кожи, глаз, головы и слуха, средств коллективной защиты
населения, рабочей и специальной одежды и обуви, средств оповещения,



освещения и сигнализации, страховочных средств и средств спасения;
·              Оптовая, розничная, комиссионная продажа средств измерения,

радиационного, дозимитрического и химического контроля; дегазиционных,
дезактивных и дезинфицирующих веществ и оборудования для их
применения, а также КИП;
·              Разработка, производство и реализация медицинского имущества

гражданской обороны;
·              Производство и реализация резиновых, пластмассовых и

металлических изделий;
·              Утилизация продукции производственно-технического назначения, в

том числе имущества гражданской обороны и средств медицинского
назначения ГО, вторичная переработка;
·              Розничная торговля средствами индивидуальной защиты, рабочей

обуви, обуви и имущества гражданской обороны;
 
ЗАО «Корпорация «Спецзащита» является юридическим лицом,

зарегистрированным Межрайонной инспекцией ФНС России № 46 по г.
Москве 29.04.2008 г. , внесено в Единый государственный реестр
юридических лиц за основным государственным регистрационным номером
1077746343333 , ИНН 7704636469.

Основными Предметами деятельности ЗАО «Корпорация «Спецзащита» 
согласно Уставу  является:
·                 Приобретение и реализация товаров оптом и в розницу;
·                 Оптовая торговля химическим сырьем и продукцией химического
производства;
·                 Оказание услуг по транспортировке грузов;
·                 Рекламная деятельность;
·                 Производство основных химических веществ;
·                 Представительская деятельность в интересах отечественных и
иностранных предприятий и организаций;
·                 Производство проектных работ;
·                 Осуществление всех форм и видов внешнеэкономической
деятельности;
·                 Производство всех типов средств химической и биологической защиты
человека от вредных воздействий;

Согласно представленным материалам, ЗАО «Корпорация «Спецзащита»
 учреждено российскими предприятиями-производителями продукции
специального назначения по линии ГО и ЧС (противогазов ГП-7) - ОАО
«Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш». Согласно Договорам (№01 от
03.03.2008г., №02 от 03.03.2008г., №03.03.01 от 03.03.2009г.) между ЗАО
«Корпорация «Спецзащита» и ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО
«Тамбовмаш»,  ЗАО «Корпорация «Спецзащита» имеет право осуществлять
следующие действия:

- оказывать содействие продвижению продукции ОАО «Сорбент», ОАО
«ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш» с использованием рекламных и ознакомительных
материалов (о технических особенностях и новшествах в продукции и



технологиях), представленных Обществом;
-  осуществлять активные действия по содействию ОАО «Сорбент», ОАО

«ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш» в заключении договоров поставки его продукции
на территории Российской Федерации и проверки выполнения
поставщиками ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»
обязательств по указанным договорам;

-  проверять наличие и проводить анализ необходимых разрешений у
потенциальных заказчиков ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»
для осуществления их проектов;

- изучать конъюнктуру рынка средств индивидуальной защиты органов
дыхания с целью выявления потенциальных заказчиков на продукцию ОАО
«Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»;

- распространять рекламные материалы, связанные с продукцией ОАО
«Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш» и проводить представление этой
продукции;

- организовывать встречи и технико-коммерческие переговоры между
представителями ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш» и его
контрагентами (потенциальными контрагентами);

-  проводить консультирования потребителей продукции по правовым и
коммерческим вопросам экспортно-импортного регулирования в связи с
заключаемыми ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»
договорами;

- контролировать выполнение условий договоров купли-продажи
(поставки), заключенных Обществом или третьими лицами, уполномоченными
ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш», с покупателями,
подобранными Поверенным, до полного выполнения сторонами принятых на
себя обязательств по договорам купли-продажи (поставки);

-  заключать со складами договоры хранения товаров на условиях,
соответствующих правилам хранения товаров и наиболее выгодных ОАО
«Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»;

- контролировать этапы прохождения товаров от производителя (ОАО
«Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш») к потребителю (покупателю),
отслеживать появление контрафактной или некачественной продукции в
процесс продвижения товара на рынке средств индивидуальной защиты
населения;

- предоставлять ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»
информацию о фактах выявления контрафактной продукции, полученной в
ходе осуществления контроля за прохождением товара от производителя
(ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш») к потребителю
(покупателю), а также при поступлении рекламаций и претензий по качеству
товара;

- обращаться в компетентные государственные органы с заявлением о
пресечении деятельности нарушителей интеллектуальных прав ОАО
«Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш», изъятии контрафактной
продукции, привлечении нарушителей к ответственности;

- обращаться  непосредственно  к  нарушителям исключительных  прав 



ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»  с требованием
прекращения нарушения прав;

- проводить исследование средств индивидуальной защиты органов
дыхания на предмет использования интеллектуальных прав, принадлежащих
ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»;

-                   представлять интересы ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО
«Тамбовмаш» в суде любой инстанции, любой подведомственности и
подсудности, в арбитражном суде, третейском суде, в Международном
коммерческом суде при Торгово-промышленной палате Российской
Федерации, военных судах, органах прокуратуры, МВД, ГИБДД, ФНС России,
Министерства юстиции РФ по вопросам защиты интеллектуальных прав ОАО
«Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш»;

ООО «Бриз Кама»,  ООО «Бриз-Запад», ООО «Бриз» являются
производителями и поставщиками противогазов ГП-7Б;  ОАО «Сорбент», ОАО
«ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш» являются производителями и поставщиками
противогазов ГП-7. Таким образом ООО «Бриз Кама»,  ООО «Бриз-Запад»,
ООО «Бриз» и ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш», являются
конкурентами, осуществляющими деятельность  на одном и том же товарном
рынке, а именно -  на рынке производства и реализации противогазов и
являются конкурентами.

Комиссией установлено, что ЗАО «Корпорация «Спецзащита» не является
производителем и продавцом противогазов ГП-7.

В соответствии со п.4 ст.4 ФЗ «О защите конкуренции» товарный рынок -
сфера обращения товара (в том числе товара иностранного производства),
который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых
товаров, в границах которой (в том числе географических) исходя из
экономической, технической или иной возможности либо целесообразности
приобретатель может приобрести товар, и такая возможность либо
целесообразность отсутствует за ее пределами.

Статья 4 Федерального закона «О защите конкуренции» устанавливает,
что  конкуренция  это соперничество хозяйствующих субъектов, при котором
самостоятельными действиями каждого из них исключается или
ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке
воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем
товарном рынке. Недобросовестной конкуренцией являются любые действия
хозяйствующих субъектов, которые направлены на получение преимуществ
при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам-
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации. 

Таким образом, ООО «Бриз Кама»,  ООО «Бриз-Запад», ООО «Бриз» и  ЗАО
«Корпорация «Спецзащита» осуществляют деятельность  на разных товарных
рынках и не являются конкурентами.

Комиссией установлено, что производители противогазов ГП-7: ОАО
«Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш» не уполномочивали ЗАО



«Корпорация «Спецзащита» распространять информацию о качестве,
характеристиках и потребительских свойствах продукции своих конкурентов
(ООО «Бриз Кама»,  ООО «Бриз-Запад», ООО «Бриз»). ЗАО «Корпорация
«Спецзащита» , ОАО «Сорбент», ОАО «ЭХМЗ», ОАО «Тамбовмаш» не
поручали распространение указанной выше информации ЗАО «Корпорация
«Спецзащита». Информация о качестве, характеристиках и потребительских
свойствах продукции ООО «Бриз Кама»,  ООО «Бриз-Запад», ООО «Бриз»
была распространена в порядке собственной инициативы (Протокол
заседания Комиссии от 26.10.2009г.).

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,
статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», Порядком проведения анализа и оценки состояния
конкурентной среды на товарном рынке (Приказ ФАС России №108 от
25.04.06г., зарегистрирован в Минюсте РФ 27.07.06г.  Регистрационный №8121),
Комиссия

 
 

РЕШИЛА:
 

Дело № 8-8-75/09 в отношении ЗАО «Корпорация «Спецзащита»
производством прекратить.

Материалы дела № 8-8-75/09 направить в Прокуратуру г.Москвы для
принятия мер прокурорского реагирования.

Настоящее решение может быть обжаловано в ФАС России, либо в
арбитражный суд в соответствии с АПК РФ.


